

No. of Printed Pages : 4

**BWEE–007**

**DIPLOMA IN WOMEN'S  
EMPOWERMENT AND  
DEVELOPMENT (DWED)  
Term-End Examination  
December, 2023**

**BWEE-007 : WORK AND ENTREPRENEURSHIP**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) Answer any **five** of the following questions.

(ii) All questions carry equal marks.

---

---

1. Identify and explain factors which help in making women's work visible. 20
2. Describe intervention strategies which will help to increase income level for women. 20
3. What is Entrepreneurship ? Describe various constraints faced by women in creation and management of an enterprise. 20

**P. T. O.**

4. Define Motivation and discuss how entrepreneurial motivation can be developed among women. Give examples. 20
5. Describe various steps in managing an enterprise. Give suitable examples to substantiate your answer. 20
6. Write an essay on Resource mobilisation. 20
7. What is a Self-Help Group (SHG) ? Discuss the process of ownership and decision-making in SHGs. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :  
4×5=20
  - (a) Fixed and variable costs
  - (b) SWOT Analysis
  - (c) Team effectiveness
  - (d) Leadership
  - (e) Capacity Building

**BWEE-007**

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा  
( डी. डब्ल्यू. ई. डी. )  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2023

बी. डब्ल्यू. ई. ई.-007 : कार्य एवं उद्यमशीलता

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. महिलाओं के कामकाजों को हकोकत में दर्शाने में सहायक कारकों की पहचान एवं वर्णन कीजिए। 20
2. महिलाओं की आमदनी का स्तर बढ़ाने में सहायक अंतःक्षेपी रणनीतियों का वर्णन कीजिए। 20
3. उद्यमशीलता क्या है ? किसी उद्यम की सृजना एवं प्रबंधन में महिलाओं के सम्मुख आने वाले विविध अवरोधों का वर्णन कीजिए। 20

4. अभिप्रेरण की परिभाषा दीजिए और चर्चा कीजिए कि महिलाओं में उद्यमशीलता संबंधी अभिप्रेरण कैसे विकसित किया जा सकता है ? उदाहरण दीजिए। 20
5. उद्यम के प्रबंधन में सम्मिलित विविध चरणों का वर्णन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. संसाधन जुटाना-विषय पर एक निबंध लिखिए। 20
7. स्व-सहायता समूह (एस. एच. जी.) क्या है ? एस. एच. जी. में स्वामित्व एवं निर्णयन की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 5
  - (क) स्थिर एवं परिवर्तनशील लागतें
  - (ख) स्क्वॉट विश्लेषण
  - (ग) टीम प्रभाविता
  - (घ) नेतृत्व
  - (ङ) क्षमता निर्माण